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I. DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 
 

 

Tolima. Indicadores Económicos 
Trimestrales 

2008 2009 Var. %
Tasa de desempleo % 19,9 19,8
Tasa de subempleo % 34,8 25,3
Inversión neta en sociedades1 Millones $ 13.154 5.300 -59,7
Comercio Exterior 1

Exportaciones totales Miles US $ 43.670 29.673 -32,1
Importaciones Miles US $ 9.626 7.035 -26,9
Sector Financiero 1    
- Captaciones totales Millones $ 1.424.750 1.695.367 19,0
- Cartera bruta Millones $ 1.784.511 2.028.009 13,6
Gobierno Central Departamental1    
- Ingresos totales Millones $ 126.647 123.469 -2,5
- Gastos totales Millones $ 89.618 123.758 38,1
Gobierno Central Mpal. Ibagué 1

- Ingresos totales Millones $ 76.113 80.487 5,7
- Gastos totales Millones $ 56.618 66.494 17,4
Actividad edificadora 1

Area aprobada total M2 56.144 81.930 45,9
Area aprobada vivienda M2 47.367 58.316 23,1

Indicadores Económicos Unidades
I Trimestre

 
Fuente: Superintendencia Financiera, Fedearroz, Fenalce, 
Bolsa Nacional Agropecuaria, Cámaras de Comercio de 
Ibagué, Espinal y Honda. DANE, Alcaldía, Gobernación. 
1/ Acumulado enero a diciembre. 
 

 

 

1. Inversión neta en sociedades 

 
 

 

 

 
La inversión realizada por empresarios del 
Tolima entre enero y marzo de 2009 comenzó 
a reflejar el desmejoramiento, por no decir la 
recesión, que empezó a experimentar el sector 
productivo, toda vez que la inversión neta 
registrada ante las Cámaras de Comercio del 
Tolima reportó una caída de $7.854 millones (-
59.7%) frente a igual período de 2008. Este 
resultado obedece en buena parte al 
aplazamiento por parte de los inversionistas de 
su decisión de expandir la escala de sus 
negocios, reflejada en la caída de $7.023 
millones (-65.7%) en las adiciones y reformas 
de capital. Así mismo, influyó el cierre de 61 
empresas con una liquidación de capital de 
$1.697 millones, superior a la registrada un 
año atrás en 159.7%. 
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Las actividades económicas que mostraron los 
mayores comportamientos negativos en la 
inversión neta fueron: electricidad, gas y agua 
con una reducción de $4.988 millones (-
98.8%), servicios con un descenso de $2.367 
millones (-100.1%), y construcción con una 
caída de $1.897 millones (-93.6%). Sin 
embargo, se produjeron avances de cierta 
importancia en transporte con $742 millones 
(104.8%), minería con $722 millones (269.4%) 
y el sector agropecuario con $585 millones 
(1625.0%).  
 
 

Tolima. Inversión neta en sociedades. 
Enero a marzo 2008 – 2009 

Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
Total 13.154 5.300 -7.854 -59,7

Agropecuaria 36 621 585 1.625,0
Minería 268 990 722 269,4
Industria 45 -50 -95 -211,1
Electricidad, gas y agua 5.000 12 -4.988 -99,8
Construcción 2.027 130 -1.897 -93,6
Comercio 2.589 2.142 -447 -17,3
Transporte 708 1.450 742 104,8
Seguros y Finanzas 116 7 -109 -94,0
Servicios 2.365 -2 -2.367 -100,1

Actividad Económica
VariaciónEnero a marzo

 
Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 

Tolima. Inversión neta en sociedades. 
Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
 
 

2. Mercado laboral 
 
Si bien la tasa de desempleo en Ibagué 
continuó siendo la más alta del país al ubicarse 
en 19.8% durante el primer trimestre de 2009, 
registró una leve reducción de 0,1 puntos 
porcentuales con respecto a igual lapso del año 
anterior, lo cual resulta destacable si se tiene 
en cuenta que fue la única ciudad de las 
investigadas por el DANE donde este indicador 
descendió para el año completo. El promedio 
de las áreas evaluadas se colocó en 14.0%. 
 

 
Ibagué. Indicadores del mercado laboral. 

Primer trimestre 2008r - 2009 

2008 2009
Población total (miles) 483 489
Población en edad de trabajar (miles) - PET 378 384
%  Población en edad de trabajar 78,2 78,6
Población económicamente activa (miles) 261 264
Tasa global de participación (%) 69,1 68,7
Ocupados (miles) 209 212
Tasa de ocupación (%) 55,3 55,1
Subempleados (miles) 91 67
Tasa de subempleo (%) 34,8 25,3
Desocupados (miles) 52 52
Tasa de desempleo (%) 19,9 19,8
Inactivos (miles) 117 120

Concepto
Enero a marzo

 
Fuente: DANE: Gran Encuesta Integrada de Hogares. 
r Las cifras de 2007 fueron revisadas y ajustadas por el 
DANE. 
 
 

Ibagué y trece ciudades. Tasas de 
desempleo y subempleo. 2006 – 2009 
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Es de resaltar que algunos indicadores del 
mercado laboral en Ibagué mostraron cierta 
mejoría. Tal es el caso de las personas 
inactivas, al pasar de 117 mil en el trimestre 
inicial de 2008 a 120 mil en el 2009, debido a 
que 3.000 personas se dedicaron a estudiar, lo 
cual se reflejó en la disminución de la Tasa 
Global de Participación de 69.1% a 68.7%, no 
obstante que la población en edad de trabajar 
creció en 6.000 personas al totalizar 384 mil; 
igualmente, cabe destacar el aumento de 209 
mil a 212 mil en la categoría de personas 
ocupadas, no obstante que en la industria local 
se perdieron 6 mil puestos. 
 
Por su parte, la tasa de subempleo en Ibagué 
registró una caída sustancial (9.5 puntos 
porcentuales), al pasar de 34.8% en el primer 
trimestre de 2008 a 25.3% en el actual 
período, lo cual sugiere que parte de quienes 
estaban en la informalidad pasaron a la 
economía formal; de esta manera, quienes más 
puestos de trabajo aportaron fueron los 
denominados empleados por cuenta propia, al 
pasar de 76 mil a 83 mil.  
 
 
3. Precios y actividad agrícola 
 
Entre finales de 2008 y abril del año en curso el 
precio del arroz registró en la región una 
tendencia a la baja, que ha contribuido a 
mermar la presión sobre el grupo de alimentos 
del IPC, y con ello a reducir las expectativas de 
inflación para el 2009. En particular, la 
cotización del paddy Oryzica – 1 se redujo en 
21.9% al situarse la tonelada en $920.000 en 
abril, mientras que el arroz blanco de la misma 
variedad disminuyó en 7.4%, al tranzarse en 
promedio a $2.176.000 la tonelada.  
 
Se estima que los precios del cereal se 
estabilizarán o incluso seguirán bajando, 
debido a que se prevé que a escala nacional el 
área sembrada durante el primer semestre se 
ampliará en 5.0%, con lo cual se lograría la 
autosuficiencia. El comportamiento de los 
precios se explica por su trayectoria en los 
mercados internacionales, toda vez que en este 
escenario han venido cayendo; así, el precio de 
referencia para el arroz tailandés bajó de US 

$1.050 en abril de 2008 a US $530 en mayo de 
2009. 
 
 
Tolima. Precio mensual, arroz paddy verde 

y blanco Oryzica-1. 2007 – abril 2009 
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Fuente: Molinos, Almacenes de Depósito. 
 
 
En el caso del maíz las cotizaciones tanto del 
amarillo como del blanco mostraron un 
comportamiento decreciente en los primeros 
cuatro meses de 2009. El maíz amarillo registró 
un descenso de 8.1% al pasar la tonelada de 
$730.203 en diciembre de 2008 a $670.843 en 
abril del año en curso, mientras que el maíz 
blanco se redujo en 4.7% de $907.453 a 
$864.732 en igual lapso. Aquí, también los 
precios externos explican en gran medida las 
disminuciones señaladas. 
 
 
Tolima. Precio mensual del maíz amarillo y 

blanco. 2007 – abril 2009 
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Fuente: FENALCE, Bolsa Nacional Agropecuaria, 
productores. 
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En materia de siembras, se espera que las de 
maíz amarillo se incrementen en 1.680 
hectáreas (11.9%) al subir de 14.070 
hectáreas en el primer semestre de 2008 a 
15.750 hectáreas en el período actual, debido a 
que el Ministerio de Agricultura destinó 
$18.000 millones para mantener el incentivo de 
$50.000 por tonelada tecnificada producida y 
comercializada, con el fin de reducir las 
importaciones; sin embargo, se autorizó la 
importación en 2009 de 3.050.000 toneladas. 
En el caso del maíz blanco, el crecimiento 
estimado del área es de 680 hectáreas (18.4%) 
entre los dos períodos en comparación, al subir 
de 3.700 a 4.380 hectáreas. 
 
 

Tolima. Área cultivada en maíz.  
Primer semestre 2005 - 2009 
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Fuente: FENALCE, Bolsa Nacional Agropecuaria. 
 
 
Por su parte, el precio del sorgo, que como se 
sabe depende de la cotización del maíz 
amarillo, experimentó en lo corrido del año 
hasta abril un aumento de $79.906 (13.6%), al 
pasar de un promedio de $586.466 en 
diciembre de 2008 a $666.372 en el cuarto 
mes de 2009.  
 
Entre tanto, se prevé un avance de 1.250 
hectáreas (16.6%) en la superficie sembrada 
durante el primer semestre del año al 
alcanzarse un total de 8.800 hectáreas, cuando 
en igual ciclo del año precedente se plantaron 
7.550 hectáreas.  
 
 
 

Tolima. Precio mensual del sorgo.  
2007 – abril 2009 
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Fuente: FENALCE, trilladoras, productores. 

 
 

Tolima. Área cultivada en sorgo.  
Primer semestre 2005 - 2009 
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Fuente: FENACE, Bolsa Nacional Agropecuaria. 
 
 
4. Actividad Industrial 
Durante los primeros cuatro meses de 2009 la 
industria del Tolima registró un 
comportamiento bastante desfavorable, toda 
vez que la producción bruta1 reportó el mayor 
decrecimiento de las regiones encuestadas: -
14.7%, mientras que el promedio fue de -
7.3%; de igual forma, las ventas totales 
presentaron la mayor caída: -15.2%, así como 
las ventas en el mercado nacional: -14.3%, 
porcentajes que triplican el agregado nacional 
de -4.5% y -4.0%, respectivamente.  

                                                           
1 ANDI, Encuesta de Opinión Industrial Conjunta, Abril de 
2009. 
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Tolima. Principales resultados de la 
Encuesta de Opinión Industrial Conjunta. 

Abril de 2009 
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Fuente: ANDI. 
 
Estos resultados se han traducido en que el 
Tolima sea el departamento con los mayores 
problemas de rentabilidad (12.5%), la más 
lenta rotación de cartera (12.5%) y las 
expectativas más desfavorables para los 
próximos meses (16.7%). Los industriales del 
departamento también reportaron falta de 
demanda, pues la proporción de respuestas 
(37.5%) fue la  tercera más alta del país, luego 
de Caldas (54.5%) y Antioquia (43.2%). 
 
 
5. Producción de petróleo 
 
El petróleo extraído en los departamentos de 
Tolima, Huila y Cundinamarca entre enero y 
abril de 2009 contabilizó 10.756.254 barriles, 
lo que significa un descenso de 238.781 
barriles (-2.2%) frente al crudo producido en 
los primeros cuatro primeros meses de 2008, 
así como la perdida de participación en el 
contexto nacional, la cual bajó de 15.1% en 
2008 a 14.0%. Este resultado contrasta con lo 
ocurrido con la producción nacional que creció 
12.8%, al alcanzar un total de 76.748.029 
barriles. 
 
Por departamentos, la caída regional se explica 
por la reducción de 343.997 barriles (-6.2%) 
ocurrida en el Tolima, con lo cual perdió el 
cuarto lugar como productor del oro negro, al 
cederle dicha posición al Huila, donde la 
producción creció en 124.990 barriles (2.4%). 

Principales departamentos productores de 
petróleo. 2007 – I trimestre 2009 
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Fuente: Ministerio de Minas y Energía. Dirección de 
Hidrocarburos. 
 
 
6. Comercio exterior 
 
Entre enero y marzo de 2009 las exportaciones 
del Tolima registraron un total de US $29.7 
millones FOB, inferiores en US $14 millones (-
32.1%) frente a similar periodo de 2008. Tal 
resultado obedece en particular a la caída de 
las exportaciones tradicionales, concentradas 
en café sin tostar ni descafeinar, las cuales 
bajaron de US $36.8 millones a US $21.7 
millones, debido a la disminución de la cosecha 
del grano en el departamento.  
 

Tolima. Exportaciones totales.  
Enero a  marzo 2008 – 2009 

Miles de dólares 

2008 2009 %
TOTAL 43.670 29.673 -32,1 

TRADICIONALES 36.774 21.734 -40,9 

NO TRADICIONALES 6.896 7.939 15,1
SECTOR AGROPECUARIO 212 754 255,3
MINERÍA 1 0 -100,0 
SECTOR INDUSTRIAL 6.683 7.185 7,5
- Prod. alimenticios, bebidas y tab. 1.487 6.689 349,8
- Textíles, prendas de vestir 4.890 215 -95,6 
- Industria de la maderera 1 0 -100,0 
- Fabric. de papel y sus productos 2 0 -100,0 
- Fabricación sustancias químicas 17 22 29,4
- Minerales no metálicos 0 0 0,0
- Metálicas básicas 0 0 0,0
- Maquinaria y equipo 53 259 392,4
- Otras industrias 233 0 -100,0 

Descripción
Enero a marzo Variac.

 
Fuente: DANE. Cifras preliminares. 
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Entre tanto, las exportaciones industriales se 
incrementaron en medio millón de dólares 
(7.5%), por efecto del avance de US $5.2 
millones en el grupo de preparaciones 
alimenticias diversas, el cual fue contrarrestado 
por la drástica contracción de las exportaciones 
de textiles y prendas de vestir por US $4.7 
millones (-95.6%), en virtud de la caída de la 
demanda por la crisis económica mundial y la 
competencia vía precios de productos 
elaborados en China, lo cual ha dejado en una 
difícil situación financiera a algunas empresas 
del sector textil - confección representativas de 
la región.    
 
En cuanto a los principales socios comerciales, 
Estados Unidos fue el más importante al 
demandar el 48.5% del valor exportado por el 
Tolima en el primer trimestre de 2009; le sigue 
de lejos Japón con el 12.1% y en tercer lugar 
se encuentra Alemania con una participación 
del 6.7%. 
 
 

Tolima. Destino de las exportaciones 
totales. Enero a marzo 2009 
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Fuente: DANE. Cifras preliminares. 
 
 
Las importaciones realizadas por empresarios 
radicados en el Tolima ascendieron a US $7 
millones FOB en lo corrido de 2009 hasta 
marzo, lo que equivale a una caída de US $2.6 
millones (-26.9%) con respecto al acumulado 
de los tres primeros meses de 2008. Dicho 
comportamiento se explica básicamente por las 
menores compras en el exterior de maquinaria 
y equipo, las cuales se redujeron en US $2 
millones (-33.0%); en esta agrupación 

sobresalen los vehículos ensamblados, los 
cuales contribuyen con alrededor del 50.0% de 
lo facturado a los agentes económicos del 
Tolima; por su parte, las compras de textiles y 
prendas de vestir reportaron una reducción de 
US $801 mil (-46.6%). 
 
El principal proveedor internacional durante el 
trimestre fue Estados Unidos, al participar con 
el 38.6% del valor total de las compras 
externas realizadas por empresarios 
tolimenses, seguido por Brasil con el 31.4% y 
España con el 6.2%. 
 
 

Tolima. Importaciones totales.  
Enero a marzo 2008 – 2009 

Miles de dólares 

2008 2009 %
TOTAL 9.626 7.035 -26,9

SECTOR AGROPECUARIO 713 684 -4,0
MINERÍA 0 0 0,0
SECTOR INDUSTRIAL 8.914 6.297 -29,4
- Prod. alimenticios, bebidas y tab. 115 51 -55,7
- Textíles, prendas de vestir 1.720 919 -46,6
- Industria de la maderera 2 4 150,0
- Fabric. de papel y sus productos 26 32 24,0
- Fabricación sustancias químicas 520 916 76,1
- Minerales no metálicos 128 123 -3,5
- Metálicas básicas 180 52 -71,1
- Maquinaria y equipo 6.207 4.159 -33,0
- Otras industrias 16 41 150,0
Diversos y no clasificados 0 54 Ind.

Descripción
Enero a marzo Variac.

 
Fuente: DIAN, DANE. Cifras preliminares. 
 
 

Tolima. Origen de las importaciones. 
Enero a marzo 2009 
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 Fuente: DIAN. Cifras preliminares. 
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7. Sector financiero 
 
Al cierre del primer trimestre de 2009 las 
captaciones del sector financiero en el Tolima 
ascendieron a $1.69 billones, al superar en 
$270.617 millones (19.0%) el saldo registrado 
en igual mes de 2008. Este valor representa el 
1.1% de lo captado por el sector financiero a 
nivel nacional. En el plano regional Ibagué 
concentró el 68.2% de los recursos del 
departamento. Resulta pertinente señalar que 
el desmonte del encaje marginal y la reducción 
paulatina de la tasa de intervención del banco 
emisor generaron incentivos para recomponer 
las cuentas pasivas hacia los depósitos a la 
vista.  
 
 
Tolima. Sistema financiero, saldo de las 

captaciones. Marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

Total captaciones  a 1.424.750 1.695.367 19,0

   Depósitos en cuenta corriente 214.233 225.448 5,2
   Depósitos simples 4 34 859,4
   Certificados de depósitos a término 330.545 438.064 32,5
   Depósitos de ahorro 870.780 1.021.689 17,3
   Cuentas de ahorro especial 8.984 9.921 10,4
   Certificados de ahorro de valor real 206 210 2,3

Concepto
Saldos a marzo:

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
 

Tolima. Principales captaciones del 
sistema financiero. Saldos trimestrales 

2007 - 2009 
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 Fuente: Superintendencia Financiera. 

Al desagregar por activo financiero, se aprecia 
un importante dinamismo en los depósitos de 
ahorro al reportar una variación anual de 
$150.910 millones (17.3%), mientras que los 
certificados de depósito a término aumentaron 
en $107.520 millones (32.5%)2. 
 
Por su parte, la cartera bruta del sistema 
financiero en la región alcanzó al culminar 
marzo de 2009 un saldo de $2.03 billones, con 
un incremento anual de $243.499 millones 
(13.6%)3, tasa que representa una 
desaceleración en el ritmo de crecimiento, pues 
en los años 2006, 2007 y 2008 avanzó 19.0%, 
43.2%, y 16.4%, respectivamente. 
 
 

Tolima. Sistema financiero, saldo de la 
cartera bruta. Marzo 2008 - 2009 

                                                         Millones de pesos 
Variac.

2008 2009 %
Total cartera 1.784.511 2.028.009 13,6

   Vivienda 163.735 167.284 2,2
   Consumo 671.108 800.819 19,3
   Microcréditos 115.802 152.973 32,1
   Comercial 833.866 906.933 8,8

Concepto
Saldos a marzo:

 
 Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
Entre los factores que explican la mencionada 
desaceleración se destaca la política de 
intervención del Banco de la República, así 
como la profundización de las medidas para 
evaluar y valorar el riesgo en el otorgamiento 
de nuevos préstamos. La participación entre 
marzo de 2008 e igual mes de 2009 de los 
préstamos orientados al consumo pasó de 
37.6% a 39.5%, al crecer dicho tipo de cartera 
en 19.3%, mientras que los créditos 
comerciales redujeron su contribución de 
46.7% a 44.7%. 
 
                                                           
2 Las tasa de interés promedio mensual de los certificados 
de depósito a término – CDT disminuyó en 148 puntos 
básicos entre marzo de 2008 y 2009 al pasar de 9.55% a 
8.06% efectivo anual. 
 
3 El Tolima participa con el 1.3% de la cartera del sistema 
financiero nacional; entre tanto, Ibagué representa el 
83.0% de la cartera del departamento. 
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Tolima. Saldo trimestral de la cartera del 
sistema financiero. 2007 - 2009 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
8. Actividad edificadora 
 
Durante el primer trimestre de 2009 las 
expectativas de la actividad edificadora en el 
departamental del Tolima4, medidas a partir de 
las licencias de construcción aprobadas por las 
curadurías urbanas, presentaron un panorama 
favorable, ya que el área aprobada aumentó en 
25.786 M2 (45.9%) frente a igual lapso de 
2008. Este resultado es contrario a lo 
observado en el agregado nacional el cual 
registró una variación de -26.8%. Resulta 
pertinente agregar que la participación de la 
superficie licenciada en el Tolima en el contexto 
nacional pasó de 1.4% en el primer trimestre 
de 2008 a 2.7% en igual lapso de 2009. 
 
El comportamiento regional se originó, en 
primera instancia, en el área orientada hacia el 
comercio la cual creció en 12.186 M2 (428.8%), 
seguida por la superficie para vivienda que 
aumentó en 10.949 M2 (23.1%), jalonada por 
el incremento de 13.894 M2 (328.0%) en la 
Vivienda de Interés Social (VIS). También 
tuvieron un impacto positivo algunos proyectos 
dentro de los que sobresalen oficinas y 
educación, con avances de 2.281 M2 y 1.153 
M2, respectivamente. 
 

                                                           
4 Área registrada en el Tolima ante las curadurías urbanas, 
oficinas de planeación o secretarias de obras públicas de 
los municipios de Ibagué, Espinal, Honda y Líbano. 
 

Tolima. Área por construir, según el 
destino de las licencias.  

Enero a marzo 2008 – 2009 
         Metros cuadrados 

Variac.
2008 2009 %

Total 56.144 81.930 45,9
Vivienda 47.367 58.316 23,1
   Interés Social 4.236 18.130 328,0
   No Interés social 43.131 40.186 -6,8
Otros 8.777 23.614 169,0
- Industrial 1.023 97 -90,5
- Oficinas 233 2.514 979,0
- Bodegas 2.225 0 -100,0
- Comercio 2.842 15.028 428,8
- Hotel 1.620 898 -44,6
- Educacional 0 1.153 Ind.
- Hospital y asistencial 834 294 -64,7
- Admón. pública 0 0 (---)
- Religioso 0 295 Ind.
- Social 0 0 (---)
- Otros 0 3.335 Ind.

 Enero a marzo
Destinos

 
 Fuente: DANE. 
 
 

Tolima. Área para vivienda y otros 
destinos. 2007 - 2009 
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 Fuente: DANE. 
 
 
9. Finanzas públicas departamentales5 
 
Los ingresos reportados por la Administración 
Central Departamental durante el primer 

                                                           
5 Cifras preliminares. La fuente de información son las 
ejecuciones presupuéstales de ingresos y gastos y el 
balance general de la entidad territorial. Esta clasificación 
se elabora con base en la metodología adoptada por el 
Banco de la República para el caso colombiano. 



Tolima, Caquetá, Huila y Cundinamarca 
 

10

trimestre de 2009 ascendieron a un total de 
$123.469 millones, lo que representa una 
disminución de $3.178 millones (-2.5%) con 
relación a los obtenidos en igual lapso de 2008. 
Tal descenso obedece a la caída de $7.244 
millones (-7.4%) en las transferencias 
corrientes, que como es bien sabido son la 
principal fuente de ingresos de la gran mayoría 
de entes territoriales, y se explica por la 
disminución de las regalías petrolíferas a causa 
del descenso en la producción de crudo y la 
caída del precio internacional del mismo. Entre 
tanto, los ingresos no tributarios lograron un 
elevado repunte del 240.0%, que en términos 
absolutos significó $3.359 millones adicionales, 
mientas que los tributos departamentales 
evolucionaron con letargo al crecer solo en 
2.6%. 
 
 

Tolima. Situación fiscal de la 
administración central departamental. 

Enero a marzo 2008 – 2009P 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

INGRESOS 126.647 123.469 -2,5
- Tributarios 27.553 28.261 2,6
- No tributarios 1.399 4.758 240,0
- Transferencias 97.694 90.450 -7,4
- De capital 0 0 Ind.

GASTOS 89.618 123.758 38,1
- Funcionamiento 80.416 115.128 43,2
- Intereses deuda pública 6.187 0 -100,0
- Transferencias 2.433 6.312 159,4
- De capital 583 2.319 298,1

Prestamo Neto 0 71 Ind.

DÉFICIT O SUPEÁVIT 37.029 -360 -101,0

Enero a marzo:
Variables Económicas

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.  (p) Cifras preliminares.  
 
 
Por su parte, las erogaciones del ente 
departamental registraron un crecimiento anual 
del 38.1%, al pasar de $89.618 millones en 
marzo de 2008 a $123.758 millones en igual 
mes del año en curso, al ser jalonadas por los 
gastos de funcionamiento que aumentaron en 
$34.712 millones (43.2%). Los gastos de 
capital (inversión en activos fijos), aunque 
crecieron en un porcentaje importante de 

298.1%, reportaron un monto poco 
significativo de $2.319 millones. En últimas, la 
administración central del departamento arrojó 
en su ejecución presupuestal un pequeño 
déficit de $340 millones, que sin embargo 
contrasta con el superávit obtenido un año 
atrás de $37.029 millones. 
 
 

Tolima. Ingresos y gastos de la 
administración central departamental. 

Enero a marzo 2005 – 2009p 
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.   (p): Cifras preliminares.  
 
 
10. Finanzas públicas municipales de 

Ibagué 
 
 

Ibagué. Situación fiscal de la 
administración central municipal 

Enero a marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

INGRESOS 76.113 80.487 5,7
- Tributarios 36.446 39.477 8,3
- No tributarios 4.018 3.293 -18,0
- Transferencias 35.649 36.565 2,6
- De capital 0 1.152 Ind.
GASTOS 56.618 66.494 17,4
- Funcionamiento 52.473 61.526 17,3
- Intereses deuda pública 796 754 -5,3
- Transferencias 1.202 1.734 44,3
- Gastos de capital 2.147 2.480 15,5
Déficit o superávit 19.495 13.993 -28,2

Variables económicas
Enero a marzo

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal de Ibagué, 
ejecuciones presupuestales. 
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Entre enero y marzo de 2009 la administración 
central del municipio de Ibagué obtuvo 
ingresos por $80.487 millones, superiores en 
$4.374 millones (5.7%) frente a los percibidos 
durante el mismo periodo del año anterior. 
Dicho resultado es explicado en buena medida 
por el comportamiento favorable de los 
ingresos tributarios que avanzaron en $3.031 
millones (8.3%), en particular por el de 
industria y comercio en virtud de la 
recuperación de cartera de vigencias anteriores 
y el cobro de intereses sobre tales acreencias. 
 
 
Ibagué. Principales ingresos tributarios 

Enero a marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal de Ibagué.  
 
 
Por su parte, la sumatoria de los pagos y 
compromisos alcanzó en el trimestre $66.494 
millones, lo que equivale a un incremento de 
$9.876 millones (17.4%), explicado 
primordialmente por el repunte de 17.3% en 
los gastos de funcionamiento, donde se incluye 
buena parte de la denominada inversión social, 
que contempla, entre otras partidas, el 
otorgamiento de subsidios para la construcción 
de viviendas de interés social, educación y 
servicios de salud. Entre tanto, los gastos en 
formación bruta de capital, en especial 
infraestructura vial, acueducto y alcantarillado, 
absorbieron $2.480 millones, al aumentar en 
15.5%. Con base en lo anterior, las finanzas 
municipales arrojan una situación presupuestal 
superavitaria por $13.993 millones, inferior en 
28.2% a la obtenida un año atrás. 
 

Ibagué. Principales egresos 
Enero a marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal de Ibagué. 
 
 
11.  Pasivos  de  la  Administración  Central 

Municipal de Ibagué 
 
El balance de los principales pasivos de la 
Administración Central Municipal de Ibagué 
presentó un saldo de $39.500 millones al cierre 
del mes de marzo de 2009, cifra inferior en 
$22.699 millones (-36.5%) con respecto al 
resultado alcanzado en igual fecha del año 
precedente.  
 
 

Ibagué. Principales pasivos de la 
administración central municipal.  

Saldo a marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
Total pasivos (1+2) 62.199 39.500 -22.699 -36,5

1. Pasivos de corto plazo 38.199 14.500 -23.699 -62,0
    Obligaciones financieras 0 0 0 0,0
    Cuentas por pagar 29.615 12.675 -16.940 -57,2
    Obligaciones laborales 8.404 1.825 -6.579 -78,3
    Bonos y títulos emitidos 180 0 -180 -100,0

2. Pasivos de largo plazo 24.000 25.000 1.000 4,2
    Deuda pública interna L.P. 24.000 25.000 1.000 4,2

Saldo a marzo: Variaciones
Concepto

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal de Ibagué.  
 
 
Tal variación se concentró de manera exclusiva 
en los pasivos de corto plazo al disminuir en 
$23.699 millones (-62.0%), y en particular en 
las cuentas por pagar por concepto de la 
adquisición de bienes y servicios nacionales y 
en los acreedores varios, resultado de la 
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política de saneamiento de las vigencias 
expiradas, así como por el proceso de 
sostenibilidad contable que ha permitido 
depurar y ajustar las obligaciones adquiridas. 
 
 

Ibagué. Principales pasivos de la 
administración central municipal, según 

plazos. Marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal de Ibagué. 
 
 
Entre tanto, las deudas de largo plazo se 
ubicaron en $25.000 millones, lo cual significa 
un crecimiento de $1.000 millones (4.2%), que 
corresponde a créditos nuevos con tasas 
blandas; es de anotar que dichas obligaciones 
están contratadas con la intermediarios 
nacionales, donde la banca privada participa 
con el 80.0% y la pública con el 20.0% 
restante. 
 
 
13. Servicios públicos 
 
Los registros de la Empresa Generadora de 
Energía del Pacifico S.A. E.S.P. - EPSA S.A. 
permiten establecer una producción de 94 
millones de kilovatios al cierre del primer 
trimestre del 2009, lo que significa un aumento 
de 3,3% en la generación neta de energía 
frente a similar periodo del año precedente. 
Este crecimiento obedeció especialmente al 
repunte de la demanda durante los meses de 
enero y febrero.   
 
 
 

Tolima. Generación y consumo de energía 
eléctrica, según usos. 

Enero a marzo 2008 – 2009 
Miles de kw 

2008 2009 Absol. %
1.Generación
1.1 Generación bruta 90.899 93.937 3.038 3,3
1.2 Consumo propio 121 178 57 47,1
1.3 Generación neta 90.778 93.759 2.981 3,3

2.Consumo 241.344 234.527 -6.817 -2,8
2.1 Industrial 12.529 14.894 2.365 18,9
2.2 Comercial 41.073 42.326 1.253 3,1
2.3 Residencial 102.481 104.692 2.211 2,2
2.4 Alumbrado público 10.024 9.935 -89 -0,9
2.5 Sector oficial 10.413 10.523 110 1,1
2.6 No regulados 1/ 64.824 52.157 -12.667 -19,5

Usos
Enero a marzo: Variación

 
Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P., EPSA E.S.P.  
1 Corresponde a energía comprada a empresas diferentes a 
ENERTOLIMA. 
 
 
Entre tanto, el consumo de energía en el 
Tolima, reportado por la Compañía Energética 
del Tolima S.A. E.S.P. (ENERTOLIMA), registró 
en los primeros tres meses de 2009 una 
contracción anual de 2,8%, la cual obedeció 
principalmente a la caída del mercado de los no 
regulados por el menor consumo realizado por 
empresas del sector textil. 
 
 
Tolima. Generación y consumo de energía 

eléctrica, según usos. 
Enero a marzo 2008 - 2009 
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Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P., EPSA E.S.P. 
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En la ciudad de Ibagué el consumo de energía 
ascendió en el trimestre a 82 millones de 
kilovatios, equivalentes a un aumento de 1,6% 
frente a igual periodo de  2008. Los sectores 
industrial y residencial tuvieron los 
crecimientos relativos mas significativos, con 
variaciones de 9.6% y 2.9% respectivamente; 
entre tanto los sectores comercial y oficial 
redujeron su demanda en 1.4% y 2.7%. 
 
 

Ibagué. Consumo de energía eléctrica, 
según usos. Enero a marzo 

2008 – 2009 
  Miles de Kw. 

2008 2009 Absol. %
Total 81.046 82.380 1.334 1,6

Industrial 4.213 4.619 406 9,6
Comercial 22.537 22.230 -307 -1,4
Residencial 45.670 46.978 1.308 2,9
Alumbrado público 4.697 4.729 32 0,7
Sector oficial 3.929 3.824 -105 -2,7

Usos
Enero a marzo: Variación

 
Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P. 
 
 

Ibagué. Consumo de energía eléctrica, 
según usos. Enero a marzo 
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Fuente: ENERTOLIMA S.A. E.S.P. 
 
 
De acuerdo con la información reportada por la 
Empresa Ibaguereña de Acueducto y 
Alcantarillado (IBAL) E.S.P., el consumo de 
agua potable en Ibagué en el primer trimestre 
de 2009 registro un total de  6 millones de 
metros cúbicos, lo que evidencia una reducción 

anual del 5.4%. Este resultado se asocia al alto 
nivel de desempleo existente en la ciudad y el 
bajo poder adquisitivo de la población, que se 
ve reflejado en un uso más racional del líquido. 
 
 

Ibagué. Consumo de agua potable y 
suscriptores al IBAL. 

Enero a marzo 2008 - 2009 
Variac. Variac.

2008 2009 % 2008 2009 %
Total 6.408 6.060 -5,4
Enero 2.281 2.077 -8,9 97.871 100.514 2,7
Febrero 2.002 2.007 0,2 98.038 100.675 2,7
Marzo 2.125 1.976 -7,0 98.329 100.762 2,5

Meses Miles de M3  Suscriptores

 
Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado 
E.S.P – IBAL. 
 
 
En marzo de 2009 el IBAL contaba con 100.762 
usuarios, lo que representa un aumento anual 
en la cobertura del servicio del 2.5%; sin 
embargo, es de anotar que el consumo 
promedio trimestral disminuyó de 65,2 metros 
cúbicos en 2008 a 60,1 metros cúbicos en 
2009, o sea -7.8%; en términos mensuales 
equivale a pasar de 21,7 metros cúbicos a 20,0 
metros cúbicos. 
 
 

Ibagué. Consumo de agua potable y 
suscriptores al IBAL.  

Enero a marzo  
2008 - 2009 
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Fuente: Empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado 
E.S.P – IBAL. 
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II. DEPARTAMENTO DEL HUILA 
 

Huila. Indicadores Económicos 
Trimestrales 

2008 2009 Var. %
Inflación
Neiva -  IPC (Variación % anual) % 7 8
Neiva - IPC (Variación % corrida) % 4 2
Inversion neta en sociedades Millones $ 9.917 7.481 -24,6
Recaudo de Impuestos Nales. Millones $ 55.311 54.196 -2,0
Sistema financiero del Huila
Principales fuentes (saldos) Millones $ 1.059.829 1.318.704 24,4
   Neiva Millones $ 841.301 1.051.895 25,0
   Resto de municipios Millones $ 218.528 266.809 22,1
Principales usos (saldos) Millones $ 1.190.969 1.460.909 22,7
   Neiva Millones $ 802.479 1.010.101 25,9
   Resto de municipios Millones $ 388.490 450.808 16,0

Indicadores Económicos Unidades
I Trimestre

 
Fuente: DANE, Gobernación del Huila, Alcaldía de Neiva, 
Cámara de Comercio de Neiva. 
 
 
1. Inflación 
 
De acuerdo con el Índice de Precios al 
Consumidor (IPC) calculado por el DANE, Neiva 
registró durante el año completo hasta marzo 
de 2009 una inflación de 8,03%; para el año 
corrido de 1,68% y para el mes de 0,59%. 
 
 
Neiva. Variación del IPC, según grupos de 

bienes y servicios. Marzo 2008 – 2009 

Mensual
Año 

corrido
Doce 

meses
Alimentos 0,12 1,70 11,20
Vivienda 0,93 1,62 9,38
Vestuario 0,19 0,18 1,22
Salud 1,32 3,28 7,42
Educación 1,03 5,62 6,11
Diversión 0,11 0,93 0,77
Transporte -0,08 -0,07 3,29
Comunicaciones 5,21 5,37 5,53
Otros gastos 0,47 1,86 4,57
Total 0,59 1,68 8,03

Grupos de bienes y 
servicios

Variación %

 
 Fuente: DANE 
 
 
Esta última tasa es superior en 0,09 puntos a 
la registrada por el promedio nacional de 

0,50%. Sin embargo, fue inferior a la 
presentada en Pasto (0,90%), Cúcuta (0,87%), 
Popayán (0,82%), Montería (0,79%), Sincelejo 
(0,74%), Valledupar (0,73%), Santa Marta 
(0,69%), Pereira e Ibagué (0,67%) y San 
Andrés (0,66%); pero superior al resto de 
ciudades de la encuesta: Tunja (0,58%), 
Armenia (0,56%), Quibdó (0,55%), 
Barranquilla (0,51%), Florencia (0,49%), 
Bogotá y Villavicencio (0,48%), Medellín y 
Manizales (0,47%), Cartagena (0,45%), 
Riohacha (0,42%), Cali (0,37%) y 
Bucaramanga (0,33%).  
 
 
Neiva. Variación del IPC, según grupos de 

bienes y servicios. Marzo 2008 – 2009 
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Fuente: DANE 
 
 
El alza de precios en Neiva durante los últimos 
doce meses fue jalonada principalmente por las 
variaciones presentadas en los grupos de: 
alimentos (11,20%) y vivienda (9,38%). 
 
 
2. Inversión neta en sociedades 
 
Según las cifras suministradas por la Cámara 
de Comercio de Neiva (CCN), durante el primer 
trimestre de 2009 la inversión neta en 
sociedades en el departamento del Huila 
disminuyó en $2.436 millones (-24,6%) frente 
al mismo periodo del año precedente. Este 
resultado se explica básicamente por el 
comportamiento presentado en las reformas de 
sociedades, toda vez que la adición de capital 
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en empresas existentes registró una 
significativa reducción de $6.602 millones (-
58,5%), derivada de los descensos 
presentados en construcción por $9.793 
millones (-96.3%) y en finanzas y seguros por 
$561 millones (-75.6%) primordialmente, los 
cuales no pudieron ser contrarrestados por los 
incremento de $2.392 millones en electricidad, 
gas y agua, y de $755 millones en la industria. 
 
 

Huila. Inversión neta en sociedades.  
Enero a marzo 2008 – 2009 

2008 2009 Absol. %
Total 9.917 7.481 -2.436 -24,6

1. Agropecuario 91 217 126 138,5
2. Explotación de minas 61 140 80 131,4
3. Industria manufacturera   109 1.530 1.421 1.308,9
4. Electricidad, gas y agua 0 2.642 2.642 (---)
5. Construcción 10.356 343 -10.013 -96,7
6. Comercio 719 935 216 30,1
7. Transporte y comunic. 390 831 441 112,8
8. Finanzas y seguros -1.870 617 2.487 -133,0
9. Servicios 62 226 164 264,1

Actividad económica
Enero a Marzo Variación

 
Fuente: Cámara de Comercio de Neiva (CCN) 
 
Vale la pena mencionar que en el trimestre 
fueron creadas 94 sociedades con un capital de 
$3.493 millones, superior en 2,4% al de un año 
atrás, dentro de las cuales sobresalen los 
incrementos en los sectores agropecuario 
(120,0%), industria manufacturera (100,8%), 
transporte y comunicaciones (70,3%) y 
construcción (20,6%). 
 
 

Huila. Inversión neta en sociedades.  
Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Cámara de Comercio de Neiva (CCN). 

Entre tanto, el capital liquidado disminuyó en 
$4.084 millones (-85,3%), debido al cierre de 
empresas existentes con el propósito de que 
sus activos entrasen a fortalecer nuevas 
empresas u otras ya constituidas. Los sectores 
donde con mayor desinversión fueron: servicios 
(95,8%), finanzas y seguros (95,7%), 
transporte y comunicaciones (87,8%), 
comercio (75,0%), industria (58,7%) y 
agropecuario (50,0%); en contraposición, el 
sector de la construcción fue el único que 
aumentó en 3.057,3%. 
 
 
3. Sector financiero 
 
Las captaciones realizadas por el sistema 
financiero en el departamento del Huila 
alcanzaron un saldo de $1.318.704 millones en 
marzo de 2009, lo que representa un 
incremento de $258.875 millones (24,4%) con 
relación a igual mes de 2008. El 97,3% 
($1.283.238 millones) de las operaciones 
pasivas fue realizado por los bancos 
comerciales, mientras que las compañías de 
financiamiento comercial efectuaron el 2,4% 
($31.192 millones) y el restante 0,3% ($4.274 
millones) correspondió a las cooperativas de 
carácter financiero. Es pertinente mencionar 
que en Neiva se concentra el 79,8% 
($1.051.895 millones) de lo captado, y el 
restante 20,2% ($266.809 millones) en los 
demás municipios del Huila. 
 
 

Huila. Sistema financiero, saldo de las 
captaciones. Marzo 2008 – 2009 

          Millones de pesos 
Variac.

2008 2009 %
Total captaciones 1.059.829 1.318.704 24,4

- Depósitos en Cuenta Corriente 226.304 279.094 23,3
- Depósitos Simples 451 19 -95,7
- Certificados de Depósito a Término 183.585 248.999 35,6
- Depósitos de Ahorro 645.625 786.755 21,9
- Cuentas de Ahorro Especial 3.833 3.805 -0,7
- Certificado de Ahorro Valor Real 31 31 -0,3

Saldos a marzo de:
Concepto

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia 
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El repunte de las captaciones durante el 
periodo se debe primordialmente al dinamismo 
de los certificados de depósito a término que 
aumentaron en $65.414 millones (35,6%) al 
pasar de $183.585 millones a $248.999, le 
siguen los depósitos en cuenta corriente que 
crecieron en $52.790 millones (23,3%) y los 
depósitos de ahorros que subieron 21,9% 
($141.130 millones). 
 
 
Huila. Saldo de las principales captaciones 
del sistema financiero. Marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia 
 
 
En cuanto a las operaciones activas, el sistema 
financiero del Huila registró en marzo de 2009 
un saldo de $1.460.909 millones, con un 
incremento anual de $269.940 millones 
(22,7%). Estos recursos se distribuyeron de la 
siguiente manera: en Neiva se encuentra 
colocado el 69,1% ($1.010.101 millones) y el 
otro 30,9% ($450.808 millones) en los 
restantes municipios del departamento. 
 
 

Huila. Sistema financiero, saldo de la 
cartera neta. Marzo 2008 – 2009 

          Millones de pesos 
Variac.

2008 2009 %
Total cartera neta 1.190.969 1.460.909 22,7

  Créditos de vivienda 117.994 126.604 7,3
  Créditos y leasing consumo 450.100 544.949 21,1
  Microcréditos 165.394 218.141 31,9
  Créditos y leasing 505.400 647.765 28,2
  Provisiones (-) 47.919 76.550 59,7

Conceptos
Saldos a marzo de:

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia 
 

El incremento de los recursos colocados se 
debió a los importantes aumentos registrados 
en las diferentes líneas de crédito: 
microcréditos con $52.747 millones (31,9%), 
créditos y leasing comercial con $142.365 
millones (28,2%), créditos y leasing de 
consumo con $94.849 millones (21,1%) y 
créditos de vivienda con $8.610 millones 
(7,3%). 
 
 
Huila. Saldo de la cartera neta del sistema 

financiero. Marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia 
 
 
4. Recaudo de impuestos nacionales 
 
La Dirección de Impuestos Nacionales (DIAN) 
de Neiva reportó al terminar el primer 
trimestre de 2009 un recaudo total en el 
departamento del Huila de $54.196 millones; 
este valor es menor en $1.115 millones (-
2,0%) al recaudo efectuado en igual periodo 
del año precedente. 
 
  
Huila. Recaudo de impuestos nacionales. 

Enero a marzo 2008 – 2009 

2008r 2009 Absol. %
Total 55.311 54.196 -1.115 -2,0

Renta 7.440 5.758 -1.682 -22,6
Ventas 16.476 19.124 2.648 16,1
Retefuente 28.627 29.238 611 2,1
Otros 2.768 76 -2.692 -97,3

Enero a marzo
Concepto

Variación

 
Fuente: DIAN, Neiva. 
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Huila. Recaudo de impuestos nacionales. 
Enero a marzo 2008 - 2009 
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Fuente: DIAN, Neiva. 
 
 
Este descenso se explica principalmente por la 
substancial caída presentada en los otros 
conceptos por $2.692 millones (-97,3%), así 
como por el descenso en el impuesto de renta 
y complementarios por $1.682 millones (-
22,6%); entre tanto, el IVA aumentó en 
$2.648 millones (16,1%) y la retención en la 
fuente subió en $611 millones (2,1%). 
 
 
5. Finanzas públicas departamentales 
 
Durante los tres primeros meses de la vigencia 
actual, la administración central departamental 
del Huila contabilizó ingresos por $127.959 
millones, inferiores en $8.333 millones (-6,1%) 
a los obtenidos en igual periodo del año 
anterior. Por componentes, las transferencias 
recibidas representan el 79,0% del total al 
totalizar $101.073 millones, sin embargo, 
disminuyeron anualmente en $8.134 millones 
(-7,4%). 
 
En cuanto a los ingresos tributarios, con un 
total de $17.733 millones, aportaron el 13,9%, 
aunque descendieron anualmente en $4.697 
millones (-20,9%); es pertinentes anotar que 
al interior de éstos se aprecia que el rubro de 
“otros impuestos” aumentó en $1.269 millones 
(2.967,8%); la sobretasa a la gasolina creció 
en $944 millones (41,0%), seguida por el 
impuesto de registro y anotación que se 
incrementó en 4,5% ($58,8 millones); por el 

contrario, los impuestos a los licores, a los 
cigarrillos, timbre, circulación y transito y el 
impuesto a las cervezas se redujeron en 
93,3%, 36,3%, 24,4% y 17,6% 
respectivamente.  
 
 
Huila. Situación fiscal de la administración 

central departamental.  
Enero a marzo 2008 – 2009P 

Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
INGRESOS 136.292 127.959 -8.333 -6,1
Tributarios 22.430 17.733 -4.697 -20,9
No tributarios 4.655 9.153 4.498 96,6
Transferencias 109.207 101.073 -8.134 -7,4

GASTOS 119.964 147.493 27.529 22,9
Funcionamiento 116.534 129.833 13.299 11,4
Intereses deuda pública 1.594 1.478 -116 -7,3
Transferencias 761 2.922 2.161 284,1
De capital 1.075 13.261 12.185 1.133,2
Déficit o superávit total 16.329 -19.532 -35.861 -219,6

Variables económicas
Enero a marzo: Variación

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.   (p) Cifras preliminares.  
 
 
Por su parte, los ingresos no tributarios, que 
representan el 7,2% del total, fueron el único 
componente de los ingresos que registró una 
considerable variación anual de $4.498 
millones (96,6%) al pasar de $4.655 millones a 
$9.153 millones durante el periodo objeto de 
este análisis. 
 

Huila. Principales ingresos de la 
administración central departamental.  

Enero a marzo 2008 – 2009p 
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Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.    (p) Cifras preliminares. 
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Los gastos efectuados por la gobernación del 
Huila ascendieron a $147.493 millones, monto 
superior en $27.529 millones (22,9%) frente al 
ejecutado entre enero y marzo de 2008. Al 
desglosar estas erogaciones, se destacan los 
gastos de funcionamiento por $129.833 
millones, con un incremento de $13.299 
millones (11,4%) frente al mismo mes de 
2008; le siguen los gastos de capital al pasar 
de $1.075 millones a $13.261 millones con un 
crecimiento de 1.133,2%, en tanto  que los 
gastos por transferencias superaron en $2.161 
millones (284,1%) a las del primer trimestre de 
2008 y los gastos por intereses y comisiones 
de deuda pública disminuyeron en $116 
millones (7,3%).  
 
 

Huila. Principales egresos de la 
administración central departamental.  

Enero a marzo 2008 – 2009p 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

Funcionamiento Transferencias De capital

M
ill

on
es

 d
e 

$

2008 2009  
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental. 
 
 
Finalmente, la administración departamental 
presentó un déficit presupuestal de $19.532 
millones, en contraposición a la situación 
superavitaria registrada al cierre del primer 
trimestre de la vigencia anterior. 
 
  
6. Deuda pública del departamento 
 
El saldo de los pasivos del gobierno central 
departamental totalizó $108.366 millones al 
cierre del primer trimestre del 2009, con un 
incremento anual de $5.015 millones (4,9%), 
el cual obedece al crecimiento del pasivo a 
corto plazo en $15.979 millones (32,1%), 

determinado básicamente por el aumento de 
las cuentas por pagar en 61,8% ($15.734 
millones), y en las operaciones de crédito 
público en 15,7%.  
 
 

Huila. Principales pasivos de la 
administración central departamental. 

Saldos a marzo 2008 – 2009p 

             Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
Total pasivos (1+2) 103.351 108.366 5.015 4,9

1. Pasivos de corto plazo 49.795 65.774 15.979 32,1
    Operaciones crédito público 7.641 8.839 1.198 15,7
    Cuentas por pagar 25.458 41.192 15.734 61,8
    Obligaciones laborales 16.696 15.743 -953 -5,7

2. Pasivos de largo plazo 53.556 42.592 -10.964 -20,5
    Operaciones crédito público 49.351 37.797 -11.554 -23,4
    Cuentas pagar 1.373 1.775 402 29,3
    Obligaciones laborales 2.832 3.020 188 6,6

Conceptos
Saldo a marzo Variaciones

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental 
p Cifras provisionales 
 
 
Por el contrario, el pasivo a largo plazo registró 
un descenso de $10.964 millones (-20,5%) en 
virtud de la reducción de las operaciones de 
crédito público en $11.554 millones (-23,4%). 
En contraste, las cuentas por pagar subieron en 
29,3% ($402 millones), y las obligaciones 
laborales se incrementaron en 6,6% ($188 
millones).    
 
 

Huila. Principales pasivos de la 
administración central departamental 

Saldos a marzo 2008 – 2009p 
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Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental 
p Cifras provisionales 
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7. Finanzas públicas municipales de Neiva 
 
La administración central municipal de Neiva, 
contabilizó ingresos por $69.866 millones 
durante los tres primeros meses de 2009, al 
superar en $4.775 millones (7,3%) los recursos 
registrados en igual periodo del 2008. 
 

 
Neiva. Situación fiscal de la administración 

central municipal. 
Enero a marzo 2008 – 2009P 

Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
INGRESOS 65.091 69.866 4.775 7,3
Tributarios 22.309 23.086 777 3,5
No tributarios 2.295 4.533 2.239 97,6
Transferencias 40.488 42.248 1.760 4,3

GASTOS 32.977 62.149 29.172 88,5
Funcionamiento 28.773 50.902 22.129 76,9
Intereses deuda pública 1.349 1.303 -46 -3,4
Transferencias 1.192 1.274 81 6,8
De capital 1.662 8.671 7.008 421,6
Déficit o superávit total 32.135 7.717 -24.418 -76,0

Variables económicas
Enero a marzo: Variación

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal. 
(p): Cifras provisionales 
 
Al interior de los ingresos se aprecia que los 
corrientes participan con el 33,0% ($23.086 
millones); las transferencias constituyen el 
60,5% ($42.248 millones); y el restante 6,5% 
corresponde a los ingresos no tributarios que 
aportaron $4.533 millones. 
 

Neiva. Principales ingresos de la 
administración central municipal.  

Enero a marzo 2008 – 2009p 
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Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal. 
(p): Cifras provisionales 

Los ingresos tributarios presentaron una 
variación anual de $777 millones (3,5%) 
jalonada por el impuesto de industria y 
comercio que creció en $620 millones (6,3%) y 
por el impuesto predial que aumentó en $608 
millones (6,3%). Entre tanto, la sobretasa a la 
gasolina, el recaudo de otros impuestos y el 
impuesto de timbre, circulación y transito 
registraron reducciones de 16,0%, 25,7% y 
10,8%, respectivamente.  
 
El acumulado de los pagos y compromisos de la 
Alcaldía de Neiva ascendió a $62.149 millones 
en marzo de 2009, lo que significa un aumento 
de $29.172 millones (88,5%) frente a las 
erogaciones efectuadas durante el mismo lapso 
de 2008. Este comportamiento se debió 
especialmente al incremento de los gastos de 
funcionamiento en $22.129 millones (76,9%), 
al pasar de $28.773 millones a $50.902 
millones; de igual forma, se elevó la formación 
bruta de capital en $7.008 millones (421,6%); 
además, los gastos por transferencias 
experimentaron un avance de 6,8%, mientas 
que los gastos por intereses y comisiones de 
deuda pública se contrajeron en $46 millones 
(3,4%).  
 
 

Neiva. Principales gastos de la 
administración central municipal.  

Enero a marzo 2008 – 2009p 
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Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal. 
 
 
Al confrontar ingresos y gastos de la 
administración central de Neiva se observa un 
superávit presupuestal de $7.717 millones, 
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menor que el registrado al cierre del primer 
trimestre de la vigencia del año anterior.  
 
 
8. Deuda pública del municipio de Neiva 
 
Los principales pasivos de la administración 
central municipal de Neiva totalizaron $81.307 
millones a marzo de 2009, lo que significa una 
discreta reducción de $80 millones de pesos 
(0,1%) frente al saldo de marzo del año 
precedente. Esta situación obedece 
básicamente a la disminución del pasivo a corto 
plazo en 3,6% ($1.560 millones) como 
consecuencia de la caída del 14,9% ($6.028 
millones) en las cuentas por pagar, que 
pasaron de $40.327 millones a $34.299 
millones. Por el contrario, las obligaciones 
laborales aumentaron en 136,8% ($4.468 
millones).  
 
 
Neiva. Principales pasivos administración 
central. Saldos a marzo 2008 – 2009 (p). 

2008 2009 Absol. %
Total pasivos (1+2) 81.387 81.307 -80 -0,1

1. Pasivos de corto plazo 43.592 42.032 -1.560 -3,6
    Operaciones crédito público 0 0 0 (-)
    Cuentas por pagar 40.327 34.299 -6.028 -14,9
    Obligaciones laborales 3.265 7.733 4.468 136,8

2. Pasivos de largo plazo 37.795 39.275 1.480 3,9
    Operaciones crédito público 37.793 39.200 1.407 3,7
    Cuentas pagar 2 75 73 3.650,0
    Obligaciones laborales 0 0 0 (-)

Conceptos
Saldo a marzo Variaciones

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal 
(p): Cifras provisionales 
 
 
Por su parte, el pasivo a largo plazo se 
incrementó en 3,9% ($1.480 millones) por 
efecto del avance de las operaciones de crédito 
público, al pasar de $37.793 millones a 
$39.200 millones, de igual forma aumentaron 
la cuentas por pagar en $73 millones.  
 
 
9.  Servicios públicos  
  
De acuerdo con la información proporcionada 
por la Empresa Alcanos de Colombia S.A. 

E.S.P., durante los tres primeros meses de 
2009 el número de suscriptores al servicio de 
gas domiciliario registró un descenso anual del 
2,8% al totalizar 70.960; sin embargo, la 
demanda de gas aumentó en 4,1% al 
consumirse 297,6 mil metros cúbicos más que 
en igual periodo del año anterior. 
 
 

Neiva. Suscriptores y consumo de gas 
natural. Enero a marzo 2008 – 2009 

Usuar. Cons. M3 Usuar. Cons. M3 Usuar. Cons. M3

Total 73.035 7.319.466 70.960 7.617.105 -2,8 4,1
1 15.295 854.357 15.480 891.410 1,2 4,3
2 41.835 2.213.671 41.202 2.243.838 -1,5 1,4
3 9.247 406.381 8.512 400.109 -7,9 -1,5
4 4.745 197.131 4.195 197.304 -11,6 0,1
5 1.048 51.043 842 49.671 -19,7 -2,7
6 121 9.090 110 8.891 -9,1 -2,2

Residencial 72.291 3.731.673 70.341 3.791.223 -2,7 1,6
Comercial 711 700.504 594 700.435 -16,5 0,0
Industrial 19 2.815.339 15 3.058.573 -21,1 8,6
Oficial 14 71.950 10 66.874 -28,6 -7,1

Variaciones %
Estratos

2008 2009

 
Fuente: Alcanos de Colombia S.A. E.S.P. 
 
 
Este comportamiento se explica por el 
incremento en el consumo de los sectores 
residencial (1,6%) e industrial (8,6%). Vale la 
pena mencionar que las estaciones de servicio 
donde se distribuye el Gas Natural Vehicular - 
GNV, registraron un consumo acumulado de 
2,9 millones de metros cúbicos durante el 
primer trimestre de 2009, lo que representa el 
80,7% del consumo industrial. 
 

Neiva. Suscriptores y consumo de gas 
natural. Marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Alcanos de Colombia S.A. E.S.P. 
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III. DEPARTAMENTO DEL CAQUETÁ 
 
 

Caquetá. Indicadores Económicos 
Trimestrales 

2008 2009 Var. %
Inversión Neta en Sociedades Millones $ 415 619 49,2
Gobierno Central Departamental
- Ingresos totales Millones $ 37.096 32.915 -11,3
- Gastos totales Millones $ 32.287 26.711 -17,3
Deuda Pública Departamental Millones $ 9.593 7.463 -22,2
Recaudo Impuestos Nacionales Millones $ 9.360 9.674 3,4
Ganaderia Bovina
- Precio Promedio macho en pie $/Kg en pie 3.067 2.979 -2,9
- Precio Promedio hembra en pie $/Kg en pie 2.400 2.408 0,3
Sistema financiero
- Principales fuentes (saldo) Millones $ 223.518 251.640 12,6
- Cartera neta (saldo) Millones $ 310.613 362.270 16,6

Indicadores Económicos Unidades
I Trimestre

 

Fuente: Cámara de Comercio, Gobernación, Alcaldía, 
Comité de Ganaderos, Cofema S.A., Superfinanciera. 
 
 
1. Inversión neta en sociedades 
 
Ante la Cámara de Comercio de Florencia se 
constituyeron 20 nuevas sociedades en el 
transcurso del primer trimestre de 2009, con 
una inversión de $511 millones, lo que equivale 
a un aumento de $166 millones (48,1%) frente 
al año anterior. Por actividad económica, el 
sector con mayor participación fue el de 
comercio y finanzas con el 38,0% seguido por 
servicios con el 30,7%. Entre tanto, se 
reformaron 5 empresas con un capital de $414 
millones, mayor en $317 millones a las 
adiciones registradas un año atrás. 
 
 

Caquetá. Inversión neta en sociedades 
Enero a marzo 2008 – 2009 

Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
Total 415 619 204 49,2

Industria 0 0 0  Ind.
Servicios 220 67 -153 -69,5
Comercio y finanzas 62 163 101 162,9
Agricultura 91 50 -41 -45,1
Construcción 39 0 -39 -100,0
Electricidad, gas y agua 0 100 100  Ind.
Transporte y comunicac. 3 239 236 7.866,7

Actividad Económica
Variación Enero a marzo

 

Fuente: Cámara de Comercio de Florencia. 

Por su parte, las sociedades liquidadas fueron 9 
y en estas se redujo el patrimonio empresarial 
en $279 millones (1.033,3%) con relación al 
presentado un año atrás. Como resultado de 
los movimientos anteriores, la inversión neta 
alcanzó un total de $619 millones en el primer 
trimestre 2009, mayor en $204 millones 
(49,2%) a la registrada en igual periodo de 
2008.  
 
 
2. Sector financiero 
 
El sistema financiero del Caquetá consolidó 
captaciones por $251.640 millones al cierre de 
marzo de 2009, lo que significa un aumento de 
$28.122 millones (12,6%) con relación a marzo 
de 2008.  
 
 
Caquetá. Sistema financiero, saldo de las 

captaciones. Marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

Var. %
2008 2009 Anual

Total 223.518 251.640 12,6

1. BANCOS COMERCIALES   220.970 248.104 12,3
 -Depositos en Cuenta Corriente 72.277 89.362 23,6
 -Certificados de Deposito a Termino 32.693 30.890 -5,5
 -Depositos Ahorro 115.561 127.530 10,4
 -Cuentas de ahorro Especial 359 257 -28,4
 -Certificado de ahorro Valor Real 80 65 -18,8
2. COOPERATIVAS FINANCIERAS 2.548 2.917 14,5
 -Certificados de Deposito a Termino 1.021 1.550 51,8
 -Depositos Ahorro 1.527 1.367 -10,5
3. CIAS DE FINANCIAMIENTO CCIAL - 619 Ind
 -Certificados de Deposito a Termino - 619 Ind

Concepto
Saldos a marzo:

 

Fuente: Superintendencia Financiera. 
 

 
El anterior avance se concentró en los bancos 
comerciales, y en particular en las cuentas 
corrientes y los depósitos de ahorro, al lograr 
incrementos de $17.085 millones (23,6%) y 
$11.969 millones (10,4%) respectivamente. 
Por el contrario, los depósitos a termino se 
redujeron en $1.803 millones (-5,5%). Las 
cooperativas financieras experimentaron un 
buen desempeño al aumentar sus depósitos a 
término en $529 millones (51,8%). Es de 
señalar que las captaciones del sistema 
financiero en Florencia representaron el 83,4 % 
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de los depósitos totales, con un valor de 
$209.795 millones. 
 
 
Caquetá. Sistema financiero, saldo de las 
principales captaciones. Marzo 2008-2009 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
La colocación de recursos en el mercado 
financiero al terminar marzo de 2009 alcanzó 
un saldo de $362.260 millones, con un 
incremento de $51.657 millones (16,6%). Las 
operaciones en la ciudad de Florencia 
correspondieron a $247.446 millones, es decir 
al 68,3% del total. 
 
 
Caquetá. Sistema financiero, saldo de la 

cartera. Marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

Var. %
2008 2009 Anual

Total 310.613 362.270 16,6

1. BANCOS COMERCIALES   295.800 342.889 15,9
 -Créditos de vivienda 14.661 14.956 2,0
 -Créditos de consumo 132.395 148.506 12,2
 -Créditos comerciales 130.067 145.449 11,8
 -Microcréditos 31.519 50.304 59,6
 -Provisiones 12.842 16.326 27,1
2. COOPERATIVAS FINANCIERAS 14.813 19.342 30,6
 -Créditos de vivienda 3.081 4.535 47,2
 -Créditos de consumo 11.668 15.727 34,8
 -Créditos comerciales 553 273 -50,6
 -Provisiones 489 1.193 144,0
3. CIAS DE FINANCIAMIENTO CCIAL 0 505 Ind
 -Créditos comerciales 0 510 Ind
 -Provisiones 0 5 Ind

Concepto
Saldos a marzo:

 

Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 

Para la banca comercial, y según la modalidad 
del crédito, el crecimiento regional se 
concentró en los microcréditos que avanzaron 
en $18.785 millones (59,6%); igualmente, se 
presentó un buen desempeño en el desembolso 
de los créditos de consumo, al obtener una 
variación anual de $16.111 millones (12,2%); 
le siguen los créditos comerciales que 
aumentaron anualmente en $15.382 millones 
(11,8%). Finalmente, los créditos de vivienda 
se ampliaron en $295 millones (2,0%). 
 
 
Caquetá. Sistema financiero, saldo de la 

cartera. Marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
Similar comportamiento registraron las 
cooperativas financieras, toda vez que 
reportaron un aumento en los créditos de 
consumo de $4.059 millones (34,8%), seguido 
por los créditos de vivienda con un avance de 
$1.454 millones (47,2%). 
 
 
3. Finanzas públicas departamentales del 

Caquetá6 
 
Según los registros del gobierno central 
departamental del Caquetá, los ingresos 
acumulados a marzo de 2009 ascendieron a 
$32.915 millones, suma inferior en $4.181 
millones (-11.3%) a los percibidos en el primer 
trimestre del año anterior. Los ingresos 
                                                           
6 Cifras preliminares. La fuente de información son las 
ejecuciones presupuéstales de ingresos y gastos y el 
balance de la entidad territorial. Esta clasificación se 
elabora con base en la metodología adoptada por el Banco 
de la República. 
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tributarios presentaron una contracción anual 
del 3,5%, debido a las caídas registradas en los 
impuestos al consumo de cigarrillos y cerveza y 
en la sobretasa a la gasolina, de -33,8%, -
21,8% y -5,2%, respectivamente; por el 
contrario, los impuestos al consumo de licores 
y registro y anotación reportaron variaciones 
positivas de 195,4% y 8,7%. Los ingresos no 
tributarios aumentaron en $3.501 millones 
(534.5%), mientras que las transferencias 
fueron el rubro con el mayor descenso: $7.573 
millones (-22,8%). 
 
 
Caquetá. Situación fiscal, administración 
central departamental. Enero a marzo 

2008 – 2009 P 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

INGRESOS 37.096 32.915 -11,3
- Ingresos tributarios 3.202 3.091 -3,5
- Ingresos no tributarios 655 4.156 534,5
- Ingresos por transferencias 33.240 25.667 -22,8
- Ingresos de capital 0 0 Ind.
GASTOS 32.287 26.711 -17,3
- Funcionamiento 30.670 24.313 -20,7
- Intereses deuda pública 347 302 -13,0
- Gastos por transferencias 1.268 1.664 31,2
- Gastos de capital 2 433 21.550,0
DÉFICIT O SUPEÁVIT 4.809 6.204 29,0

Enero a marzo:
VARIABLES ECONOMICAS

 

Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental, 
ejecuciones presupuestales.            (p) Cifras preliminares. 
 
 

Caquetá. Principales ingresos de la 
administración central departamental. 

Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental. 
 

El gobierno departamental efectuó gastos por 
$26.711 millones, las erogaciones corrientes 
absorbieron el 98,4% del total pagado y 
comprometido, y el 1,6% restante correspondió 
a egresos de capital. En cuanto a los primeros, 
dentro de los gastos de funcionamiento la 
remuneración al trabajo contabilizó $17.197 
millones, con el 70,7% de participación y un 
descenso anual de -29,1%. Las compras de 
bienes y servicios demandaron $6.720 millones 
con un aumento anual de 5,7%, y las 
transferencias ascendieron a $1.664 millones, 
con un aumento de 31,2%. Así las cosas, las 
finanzas públicas del Caquetá arrojaron una 
situación fiscal superavitaria de $6.204 
millones. 
 
 

Caquetá. Principales egresos de la 
administración central departamental. 

Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental. 
 
 
4. Deuda pública departamental 
 
 
Caquetá. Deuda pública, administración 
central departamental. Saldo a marzo  

2008 – 2009 
Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %
Gobierno Central Departamental
Desembolsos 0 0 0 Ind.
Amortizaciones 532 532 0 0,0
Intereses 347 302 -45 -13,0
Saldo 9.593 7.463 -2.130 -22,2

Entidad
Saldos a marzo Variación

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental. 
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El saldo de la deuda pública del Gobierno 
Central Departamental se ubicó en $7.463 
millones en marzo de 2009, con una reducción 
del 22.2% frente al saldo de un año atrás. Las 
amortizaciones conservaron su saldo de marzo 
de 2008 de $532 millones, mientras que los 
intereses pagados disminuyeron en 13,0%.  
 
 
5. Finanzas públicas municipales de 

Florencia 
 
Los ingresos totales del gobierno central 
municipal de Florencia disminuyeron en 26,6% 
en el primer trimestre de 2009 en comparación 
con igual periodo de 2008, pues pasaron de 
$21.447 millones a $15.748 millones.  
 
 
Florencia. Situación fiscal, administración 

central municipal. Enero a marzo 
2008 – 2009 P 

Millones de pesos 
Variac.

2008 2009 %
INGRESOS 21.447 15.748 -26,6
-Ingresos tributarios 4.599 3.697 -19,6
-Ingresos no tributarios 935 666 -28,8
-Ingresos por transferencias 15.913 11.385 -28,5
-Ingresos de capital 0 0 Ind.
GASTOS 14.723 20.852 41,6
-Funcionamiento 13.601 16.934 24,5
-Intereses deuda pública 140 156 11,4
-Gastos por transferencias 618 2.427 292,7
-Gastos de capital 365 1.335 265,8
DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 6.724 -5.104 175,9

Enero a marzo:
VARIABLES ECONOMICAS

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal, ejecuciones 
presupuestales. Cálculos Estudios Económicos, Banco de la 
República Florencia. (p) Cifras preliminares. 
 
 
Dentro de los ingresos corrientes, los ingresos 
tributarios se redujeron en $902 millones (-
19,6%), debido al bajo recaudo del impuesto 
predial, pues cayó en $538 millones (-32,3%) 
y el impuesto de industria y comercio que 
disminuyó en $342 millones (-26,7%); por su 
parte, los ingresos no tributarios descendieron 
en $269 millones (-28,8%), mientras que las 
transferencias se contrajeron en $4.528 
millones (-28,5%). 

 
Florencia. Principales ingresos tributarios. 

Enero a marzo 2008 – 2009 P 
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Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. 
 
 
El acumulado de los pagos y compromisos 
totalizó $20.852 millones en el primer trimestre 
de 2009, lo que significa un aumento de 
$6.129 millones (41,6%) frente a los primeros 
tres meses de 2008. Las erogaciones para 
funcionamiento sumaron $16.934 millones, con 
un incremento de 24,5%, producto de los 
ascensos de $2.181 millones (90,0%) en los 
gastos en especie, seguidos por la 
renumeración al trabajo con un avance de 
$1.823 millones (21,4%); por el contrarió, los 
gastos en la compra de bienes y servicios 
cayeron en $730 millones (-27,3%), mientras 
que los desembolsos por transferencias 
aumentaron en $1.809 millones (292,7%). 
Finalmente, el Gobierno Central Municipal de 
Florencia obtuvo un déficit de $5.104 millones. 
 
 
6. Deuda pública del municipio de 

Florencia 
 
Al finalizar el primer trimestre del 2009 el saldo 
de la deuda pública del Gobierno Central 
Municipal de Florencia ascendió a $4.071 
millones, lo que equivale a un aumento de 
$153 millones (3,9%) con respecto a lo 
adeudado al finalizar el primer trimestre de 
2008. Los pagos por concepto de amortización 
de la deuda durante el trimestre fueron 
menores en -11,3% a lo cancelado en la 
vigencia anterior, y el pago de intereses 
aumentó en 11,4%. 
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Florencia. Deuda pública, administración 
central municipal. Saldos a marzo 

2008 – 2009 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

Gobierno Central Municipal
Desembolsos 0 0 Ind.
Amortizaciones 311 276 -11,3
Intereses 140 156 11,4
Saldo 3.918 4.071 3,9

Entidad
Saldos a marzo

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal. 
 
 
7. Recaudo de impuestos nacionales 
 
La DIAN del municipio de Florencia reportó al 
cierre del primer trimestre de 2009 un recaudo 
departamental de $9.674 millones, superior en 
$314 millones (3,4%) al efectuado un año 
atrás.  
 

Caquetá. Recaudo de impuestos 
nacionales. Enero a marzo 2008 – 2009 

         Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %

Total 9.360 9.674 314 3,4

Renta 709 612 -97 -13,7
IVA 2.488 2.835 347 13,9
Retefuente 5.875 6.221 346 5,9
Patrimonio 288 6 -282 -97,9
Externos 0 0 0 Ind.
Otros 0 0 0 Ind.

Impuesto
Enero a marzo: Variación

 

      Fuente: DIAN Florencia. 

 
Caquetá. Recaudo de impuestos 

nacionales Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: DIAN Florencia. 
 

8. Ganadería 
Según los registros de la Compañía de Ferias y 
Mataderos (COFEMA), entidad que efectúa la 
mayor parte de la comercialización de ganado 
en pie, al finalizar el mes de marzo de 2009 las 
cotizaciones promedio para el ganado bovino 
macho y hembra alcanzaron niveles de 
$2.979.17 y $2.408.33 por kilo en pie, 
respectivamente. Los precios anteriores 
muestran una disminución de 2,9% en los 
machos y un aumento de 0,3% en las 
hembras, en comparación con el mismo 
periodo de 2008. 
 
 

Florencia. Precio promedio del ganado 
bovino. Marzo de 2008 - 2009 

Pesos  

Variación
2008 2009 %

Macho calidad extra 3.200 3.163 -1,2
Macho calidad primera 3.050 2.988 -2,0
Macho calidad segunda 2.950 2.788 -5,5
Hembra calidad extra 2.500 2.625 5,0
Hembra calidad primera 2.400 2.425 1,0
Hembra calidad segunda 2.300 2.175 -5,4

Concepto
Promedio marzo de:

 

Fuente: COFEMA S.A 
 
 

Florencia. Precio promedio del ganado 
bovino, según sexo. Marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Cofema S.A. 
Cálculos: Estudios Económicos, Banco de la República 
Florencia. 
 
 
De otra parte, de acuerdo con las estadísticas 
del Comité de Ganaderos del Caquetá S.A, en 
el primer trimestre de 2009 se efectuaron 
transacciones de ganado bovino en pie con 
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otras regiones del interior del país7 por un total 
16.767 cabezas, con un reducción anual de 794 
cabezas (-4,5%) explicada por el descenso del 
ganado destinado al consumo (-28,4%), 
mientras que las reses orientadas al levante 
aumentaron en 1.431,3% y a la cría en 66,9%. 
 
 
Florencia. Movimiento de ganado según 

destino. Enero a marzo 2008 - 2009 
      Cabezas de ganado 

2008 2009 Absoluta %
Bovinos 17.561 16.767 -794 -4,5
Consumo 16.639 11.913 -4.726 -28,4
Levante 243 3.721 3.478 1.431,3
Cria 679 1.133 454 66,9
Porcinos 1.027 1.816 789 76,8

Concepto
Enero a marzo: Variacion anual

 
Fuente: Comité de ganaderos del Caquetá. 
 
 
Florencia. Movimiento de ganado, según 

destino.  
Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Comité de ganaderos del Caquetá 
Cálculos: Estudios Económicos, Banco de la República 
Florencia 
 
 
9. Servicios públicos 
 
9.1 Energía eléctrica 
 
Los registros de Electrocaquetá S.A. E.S.P. al 
cierre del primer trimestre de 2009 muestran 
un crecimiento de 2,2% en el consumo de 

                                                           
7 Tradicionalmente los negocios se hacen con los 
departamentos del Valle del Cauca, Huila, Tolima y 
Cundinamarca. 

energia electrica, al pasar de 28.7 millones de 
kilovatios a 29.3 millones de kilovatios, 
producto de las variaciones positivas que 
presentaron la actividad industrial (8,7%), el 
sector residencial (2,5%), el comercial (2,1%) 
y el sector Oficial (0,5%). 
 
Asi mismo, ingresaron 2.847 nuevos 
suscriptores al servicio de energia (4,4%), 
correspondientes a entidades oficiales, hogares 
y establecimientos comerciales con una 
variacion anual de 7,7%, 4,4% y 4,3% en 
forma respectiva; por el contrario, el sector 
industria arrojó una contarcción anual del 
13.3%. 
 
 

Caquetá. Suscriptores y consumo de 
energía.  

Enero a marzo 2008 – 2009 

2008 2009 Absol. %
Número suscriptores 63.995 66.842 2.847 4,4
Residencial 58.619 61.226 2.607 4,4
Comercial 4.771 4.974 203 4,3
Industrial 45 39 -6 -13,3
Oficial 560 603 43 7,7
Consumo (K.W.H.) 28.729.115 29.369.619 640.504 2,2
Residencial 17.347.325 17.782.333 435.008 2,5
Comercial 6.666.597 6.806.801 140.204 2,1
Industrial 492.016 535.060 43.044 8,7
Oficial 4.223.177 4.245.425 22.248 0,5

Concepto
Enero a marzo: Variación anual

 
Fuente: Electrocaquetá S.A., E.S.P. 
Cálculos: Banco de la República, Estudios Económicos 
Florencia 
 
 

Caquetá. Consumo de energía. 
 Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: Electrocaquetá S.A., E.S.P. 
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9.2 Acueducto 
 
De acuerdo con la información proporcionada 
por SERVAF S.A, E.S.P., al finalizar los 
primeros tres meses de 2009 en la ciudad de 
Florencia el consumo de agua registró una 
variación anual de solo 227M3; el sector 
residencial fue el único que presentó un 
incremento en términos relativos de 0,7%, 
mientras que el comercio y el sector oficial 
arrojaron contracciones de -4,5% y -2,6%. 
 
 

Florencia. Suscriptores y consumo del 
servicio de acueducto.  

Enero a marzo 2008 – 2009 

2008 2009 Absol. %
Número suscriptores 30.789 32.165 1.376 4,5
Residencial 28.455 29.738 1.283 4,5
Oficial 273 279 6 2,2
Comercial 2.061 2.148 87 4,2
Consumo (M³) 2.025.126 2.024.899 -227 0,0
Residencial 1.681.082 1.693.077 11.995 0,7
Oficial 174.778 170.203 -4.575 -2,6
Comercial 169.266 161.619 -7.647 -4,5

Concepto
Enero a marzo: Variación anual

 
* Acumulado de enero al mes de referencia 
Fuente: SERVAF S.A, E.S.P. 
 
 

Florencia. Consumo de acueducto  
Enero a marzo 2008 – 2009 
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Fuente: SERVAF S.A, E.S.P 
 
 
En materia de suscriptores, se produjo un 
crecimiento de 1.376 nuevos usuarios, lo que 
equivale a un variación anual de 4,5%, 
producto de las mayores conexiones en los 

sectores residencial, comercial y oficial, con 
fluctuaciones anuales de 4,5%, 4,2% y 2,2%, 
respectivamente. 
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IV. DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 
 
 

Cundinamarca. Indicadores Económicos 
Trimestrales 

2008 2009 Var. %
Gobierno Central Departamental
 Ingresos totales Millones $ 220.106 303.135 37,7
 Gastos totales Millones $ 269.701 300.886 11,6
 Déficit o superavit Millones $ -49.595 2.249 -104,5
Gobierno Central Mpal. Girardot
Ingresos totales Millones $ 14.103 21.251 50,7
Gastos totales Millones $ 9.186 16.890 83,9
Déficit o superavit Millones $ 4.917 4.361 -11,3
Deuda pública
Gobierno Central Departamental Millones $ 1.563.557 1.783.452 14,1
Sistema Financiero
Saldo de las captaciones Millones $ 1.843.627 2.290.461 24,2
Saldo de la cartera Millones $ 1.800.471 2.055.738 14,2
Recaudo Impuestos Nacionales Millones $ 11.326 18.940 67,2
Sacrificio de ganado
Peso Toneladas 1.407 1.641 16,6
Bovinos Cabezas 2.848 3.331 17,0
Producción de petróleo Barriles 151.725 131.951 -13,0

Indicadores Económicos Unidades
I Trimestre

 
Fuente: DIAN, Alcaldía de Girardot, Superintendencia 
Financiera, DANE. 
 
 
1. Sector financiero 
 
Al finalizar el primer trimestre de 2009 las 
captaciones del sistema financiero de 
Cundinamarca lograron un saldo de  
$2.290.461 millones, con un aumento frente a 
marzo de 2008 de $446.834 millones (24.2%), 
explicado básicamente por las captaciones de 
los bancos comerciales, y en particular por los 
depósitos de ahorro y los certificados de 
depósito a término, que lograron incrementos 
de $233.705 millones (21.6%) y $97.495 
millones (28.9%), en forma respectiva; así 
mismo, las cuentas corrientes obtuvieron un 
avance de $74.703 millones (18.2%). 
 
Por su parte, las compañías de financiamiento 
comercial lograron un significativo incremento 
de $41.841 millones (2.990,8%), debido al 
crecimiento de los certificados  de depósitos a 
término en una magnitud similar ($43.240 
millones); mientras que en las cooperativas 
financieras disminuyeron los depósitos en $775 
millones (-23.5%) con relación al año anterior. 
 
 

Cundinamarca. Sistema financiero, saldo 
de las captaciones.  
Marzo 2008 - 2009 

Millones de pesos 

2008 2009 %
Total 1.843.627 2.290.461 24,2

1. BANCOS COMERCIALES   1.838.929 2.244.697 22,1
   Depósitos en cuenta corriente 411.341 486.044 18,2
   Depósitos simples 131 272 107,6
   Certificados depósitos a término 337.385 434.880 28,9
   Depósitos de ahorro 1.079.724 1.313.429 21,6
   Cuentas de ahorro especial 9.933 9.692 -2,4
   Certificados ahorro valor real 415 380 -8,4
2. CIAS. FINANCIAMIENTO CCIAL. 1.399 43.240 2.990,8
   Certificados depósitos a término 1.052 42.615 3.950,9
   Depósitos de ahorro 347 625 80,1
3. COOPERATIVAS FINANCIERAS 3.299 2.524 -23,5
   Certificados depósitos a término 2.621 1.628 -37,9
   Depósitos de ahorro 678 896 32,2

Concepto
Saldos a marzo de: Variac.

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
El saldo de las colocaciones del sector 
financiero en Cundinamarca ascendió a 
$2.055.738 millones en marzo de 2009, lo que 
significa un  incremento anual de $255.267 
millones (14.2%), producto del 
comportamiento de los préstamos de la banca 
comercial, al incrementarse en $237.750 
millones (13.4%),  debido fundamentalmente 
al crecimiento de los microcréditos y los 
créditos de consumo por $89.559 millones 
(41.7%) y $86.582 millones (13.5%), 
respectivamente. Entre tanto, los prestamos de 
vivienda arrojaron un leve descenso de $1.708 
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millones (-0.8) en comparación con marzo de 
2008. 
 
De otro lado, las compañías de financiamiento 
comercial y las cooperativas financieras  
arrojaron crecimientos de $16.937 millones 
(123.2%) y $580 millones (3.9%) en su orden. 
 
 
Cundinamarca. Sistema financiero, saldo 

de la cartera. Marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

2008 2009 %
Total 1.800.471 2.055.738 14,2

1. BANCOS COMERCIALES 1.771.933 2.009.683 13,4
    Consumo 639.698 726.280 13,5
    Vivienda 222.352 220.644 -0,8
    Comerciales 694.913 758.230 9,1
    Microcréditos 214.970 304.529 41,7
2. CIAS. FINANCIAMIENTO CCIAL. 13.745 30.682 123,2
    Consumo 1.362 4.962 264,3
    Comerciales 7.748 13.941 79,9
    Microcréditos 4.635 11.779 154,1
3. COOPERATIVAS FINANCIERAS 14.793 15.373 3,9
    Consumo 10.862 11.016 1,4
    Vivienda 2.565 3.106 21,1
    Comerciales 1.366 1.251 -8,4

Concepto
Saldos a Mar de: Variac.

 
Fuente: Superintendencia Financiera. 
N.d.: Información no disponible  
Ind.: Variación indeterminada 
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Fuente: Superintendencia Financiera. 
 
 
2. Finanzas públicas departamentales 
 
Al finalizar el primer trimestre de 2009, la 
Gobernación de Cundinamarca obtuvo ingresos 

por valor de $303.135 millones, cifra superior 
en $83.029 millones (37.7%) con relación a 
igual período de 2008. Dentro de los ingresos 
se destaca el incremento registrado por las 
transferencias de $53.058 millones (55.5%), 
derivado de las transferencias de la nación 
central. También sobresale el aumento de los 
ingresos no tributarios por $18.068 millones 
(128.8%), en razón a los recursos derivados de 
los fondos departamentales de salud y 
agropecuario. 
 
Así mismo, los ingresos tributarios reportaron 
un alza de $11.903 millones (10.8%), producto 
del buen comportamiento del  recaudo del 
tributo a los licores, el impuesto de registro y 
anotación y la sobretasa a la gasolina, que 
experimentaron incrementos de $7.942 
millones (30.1%), $6.490 millones (19.6%) y 
$4.020 millones (115.3%) en su respectivo 
orden. 
 
 

Cundinamarca. Situación fiscal de la 
administración central departamental. 

Enero a marzo 2008 – 2009P 
Variac.

2008 2009 %
INGRESOS 220.106 303.135 37,7
A. Ingresos corrientes 220.106 303.135 37,7
- Tributarios 110.507 122.410 10,8
- No tributarios 14.027 32.095 128,8
- Ingresos por transferencias 95.572 148.630 55,5
GASTOS 269.701 300.886 11,6
B. Gastos corrientes 269.689 296.530 10,0
- Funcionamiento 251.390 280.844 11,7
- Intereses deuda pública 11.980 11.904 -0,6
- Gastos por transferencias 6.320 3.782 -40,2
Gastos de capital 12 4.357 36.208,3
G. DEFICIT O SUPERAVIT -49.595 2.249 -104,5

Variables económicas
Enero a marzo:

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.   (p) Cifras preliminares.  
 
 
Los gastos y compromisos de la Gobernación 
de Cundinamarca totalizaron $300.886 
millones, con lo cual sobrepasaron en $31.185 
millones (11.6%) las erogaciones del primer 
trimestre de 2008; dicho aumento se explica 
por el crecimiento de los gastos de 
funcionamiento en $29.454 millones (11.7%), 
específicamente en las erogaciones por pagos 
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al régimen subsidiado de salud, que 
aumentaron en $18.325 millones (23.3%), y 
por los gastos en especie pero no en dinero 
que subieron en $8.112 millones (264.6%), 
ejecutados en los programas, servicios y 
subsidios dirigidos a la comunidad .  
 
 
Cundinamarca.  Ingresos, gastos y déficit 
o superávit de la Administración Central 

Departamental.  
Enero a marzo 2008 – 2009 P 

-50.000

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

I Trimestre 2008 I Trimestre 2009

M
ill

on
es

 d
e 

$

Ingresos Gastos Déficit o superávit
 

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental.   (p) Cifras preliminares.  
 
 
Entre enero y marzo de 2009 la Administración 
Central de Cundinamarca arrojó un superávit 
fiscal de $2.249 millones, que contrasta con el 
déficit obtenido un año atrás de $49.595 
millones. 
 
 
3. Pasivos de la administración central 

departamental 
 
Los principales pasivos8 de la Gobernación de 
Cundinamarca totalizaron al término de marzo 
del año en curso $1.783.452 millones, lo que 
significa un incremento anual de $219.895 
millones (14.1%) en comparación con igual 
mes de 2008, el cual  se explica básicamente 
por el aumento de $144.598 millones (12.8%) 

                                                           
8 Incluye pasivos de corto y largo plazo por concepto de: 
operaciones de crédito público (Código contable 2.2), 
operaciones de financiamiento (2.3), cuentas por pagar 
(2.4), obligaciones laborales (2.5). No incluye pasivos 
estimados (2.7) y otros pasivos (2.9). 

en las cuentas por pagar, específicamente en el 
concepto  de  acreedores. Del mismo modo, los 
sobregiros obtenidos tuvieron un alza de 
$53.465 millones (208.5%). 
 
 

Cundinamarca. Saldo de los principales 
pasivos de la administración central. 

Marzo 2008 - 2009 
          Millones de pesos 

2008 2009 %
Total 1.563.557 1.783.452 14,1

1. Deuda de largo plazo 398.190 420.704 5,7
Deuda interna de largo plazo 360.475 369.466 2,5
Deuda pública externa largo plazo 37.715 51.238 35,9

2. Cuentas por pagar 1.129.332 1.273.930 12,8
3. Sobregiros obtenidos 25.648 79.113 208,5
4. Obligac. laborales y segurid. social 10.387 9.705 -6,6

Saldos a marzo de: Variac.
Concepto

 
Fuente: Estados financieros de la Gobernación de 
Cundinamarca. Cálculos: Banco de la República, Estudios 
Económicos Girardot. 
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Fuente: Estados financieros Gobernación de Cundinamarca. 
 
 
Entre tanto, el saldo de la deuda pública de 
largo plazo arrojó un aumento de $22.514 
millones (5.7%), determinado por la elevación 
de la deuda pública externa en $13.523 
millones (35.9%), debido a la contratación de 
prestamos con la banca multilateral. De igual 
forma, la deuda pública interna mostró un 
avance de $8.991 millones (2.5%) durante el 
periodo de análisis. 
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4. Finanzas públicas municipales de 
Girardot 

 
Entre enero y marzo de 2009 el municipio de  
Girardot obtuvo ingresos por $21.251 millones, 
con un  aumento de $7.148 millones (50.7%) 
frente al acumulado de igual período del año 
2008, como consecuencia del representativo 
aumento de los ingresos por transferencias 
nacionales de $6.279 millones  (141.5%). Así 
mismo, los ingresos tributarios obtuvieron un 
alza de $947 millones (10.4%); dentro de los 
tributos del municipio sobresalen el recaudo del 
impuesto predial y complementarios e industria 
y comercio, pues crecieron en $741 millones 
(12.3%) y  $479 millones (26.8%) en forma 
respectiva. Entre tanto, los ingresos no 
tributarios disminuyeron anualmente en  $105  
millones (-19.3%).  
 
 

Girardot. Situación fiscal de la 
administración central municipal.  

Enero a marzo 2008 - 2009 
Millones de pesos 

Variac.
2008 2009 %

INGRESOS 14.103 21.251 50,7
A. Ingresos corrientes 14.103 21.224 50,5
- Tributarios 9.126 10.073 10,4
- No tributarios 540 436 -19,3
- Ingresos por transferencias 4.436 10.715 141,5
GASTOS 9.186 16.890 83,9
B. Gastos corrientes 9.079 15.823 74,3
- Funcionamiento 8.672 15.188 75,1
- Intereses deuda pública 337 345 2,4
- Gastos por transferencias 70 291 315,7
D. Gastos de capital 107 1.067 897,2
E. DEFICIT O SUPERAVIT 4.917 4.361 -11,3

VARIABLES ECONÓMICAS
Enero a marzo:

 
Fuente: Alcaldía de Girardot. Ejecuciones presupuéstales. 
Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República 
Girardot. 
 
 
Por su parte, los gastos de la administración 
del municipio de Girardot crecieron durante el 
primer trimestre de 2009  en $7.704 millones 
(83.9%), debido al aumento de $6.516 
millones (75.1%) en los gastos de 
funcionamiento,  producto de los incrementos 
registrados en las erogaciones por concepto del 
régimen subsidiado de salud por $3.173 

millones (981.9%), la compra de bienes y 
servicios de consumo por $1.364 millones 
(70.6%) y los gastos en especie pero no en 
dinero por $1.162 millones (155.0%). De igual 
manera los gastos de capital exhibieron un 
avance de $960 millones (897.2%), ocasionado 
por la ejecución de obras de infraestructura. 
Finalmente, las finanzas públicas del municipio 
de Girardot mostraron un superávit de $4.361 
millones, inferior en $556 millones (-11.3%) un 
año atrás. 
 
 

Girardot. Ingresos, gastos y déficit o 
superávit de la administración central.  

Enero a marzo 2008 - 2009 
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Fuente: Alcaldía de Girardot. Ejecuciones presupuéstales. 
 
 
5. Recaudo de impuestos nacionales 
 
La Administración de Impuestos y Aduanas 
Nacionales de Girardot registró un recaudo de 
$18.940 millones al cierre del primer trimestre 
de 2009, lo que representa un incremento   
anual de $7.614 millones (67.2%), 
determinado por el  buen comportamiento del 
impuesto  de retención en la fuente al avanzar 
en $5.570 millones (85.0%) y el recaudo del 
gravamen al valor agregado que aumentó en 
$1.884 millones (44.5%). 
 
Con base en los anteriores resultados, la meta 
de recaudo total para el periodo enero - marzo 
de 2009 se cumplió en un 164.1%. Por tipo de 
impuesto los niveles de cumplimiento fueron 
los siguientes: Renta 154.2%, retención en la 
fuente 175.7% e IVA 139.7%. 
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Girardot. Recaudo de impuestos 
nacionales. Enero a marzo 2008 – 2009 

      Millones de pesos 

2008 2009 Absol. %

Total 11.326 18.940 7.614 67,2
Renta 537 697 160 29,8
IVA 4.238 6.122 1.884 44,5
Retefuente 6.551 12.121 5.570 85,0

VariaciónTipo de 
Impuesto

Enero a marzo:

 
    Fuente: DIAN, Girardot. 
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Fuente: DIAN, Girardot. 
 
 
 
6. Sacrificio de ganado 
 
El sacrificio de ganado vacuno en el municipio  
de Girardot en el transcurso del primer 
trimestre de 2009 ascendió a 3.331 cabezas 
con un peso de 1.641 toneladas, e incrementos 
anuales de 483 ejemplares (17.0%) y 233 
toneladas (16.6%).  
 
 

Girardot. Sacrificio de ganado vacuno. 
Enero a marzo 2008 - 2009 

Variac.
2008 2009 %

Total degüello bovinos (cabezas) 2.848 3.331 17,0
Machos 2.357 2.637 11,9
Hembras 491 694 41,3

Total peso de bovios (kilos) 1.407.184 1.640.585 16,6
Machos 1.180.123 1.348.968 14,3
Hembras 227.061 291.617 28,4

Enero a marzo:
Concepto

 
Fuente: Empresas Públicas Municipales de Girardot. 

 
Al discriminar, se observa que el sacrificio de 
machos totalizó 2.637 cabezas y aumentó en 
11.9%, mientras que las hembras degolladas 
crecieron en 203 ejemplares (41.3%). 
 
 
7. Producción de petróleo 
 
La producción de petróleo en el departamento 
de Cundinamarca fue de 131.951 barriles 
durante el periodo enero - abril de 2009, lo que 
representa una disminución de 19.774 barriles 
(-13.0%) frente a igual lapso de 2008, y 
contrasta con el crecimiento del agregado 
nacional de 12.8%. En dicho consolidado la 
producción de crudo de Cundinamarca 
representa el 0.2%, lo cual refleja el poco 
dinamismo que tiene dicha actividad en esta 
zona del país. 
 
 


